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Úvod

Zadáním diplomové práce bylo komplexní restaurování dvou obrazů barokních

podobizen ze sbírek zámku Jaroměřice nad Rokytnou. Jedná se o malby na plátně, které do

té doby prošly pouze dílčími zásahy a nacházely se téměř v havarijním stavu. Na jednom

z portrétů je vyobrazena Marie Kateřina z Questenberku, rozená ze Stadela, na druhém

neznámý šlechtic. Vlastním restaurátorským krokům podrobně popsaným v dokumentaci

předcházel rozsáhlý restaurátorský průzkum, který měl za cíl zdokumentovat stav díla,

jednotlivá poškození a zjistit více o materiálovém složení, technice a způsobu malby.

Součástí zadání bylo zhotovit atlas poškození.

Na tuto restaurátorskou práci navazuje průzkum dochovaných obrazových barokních

rámů, které mají oválné obrazové zrcadlo, avšak pravoúhlý formát. Cílem této části práce

bylo zdokumentovat dochované rámy daného typu ze sbírek zámku Jaroměřice nad

Rokytnou, prostudovat jejich historický kontext, zejména sbírku portrétů zámku z období

majitele Jana Adama Questenberka (1678–17521).

1 PLICHTA, Alois. O životě a umění, Listy z Jaroměřické kroniky 1700-1752. Místní osvětová beseda

v Jaroměřicích n. R., 1974. s. 36. ISBN nepřiřazeno.
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Restaurátorská dokumentace

portrétu Marie Kateřiny z Questenberka

ze sbírky zámku Jaroměřice nad Rokytnou

Vedoucí práce: Mgr. art Luboš Machačko, vedoucí Ateliéru restaurování

uměleckých děl na papíru, ARUDP FR UPa

Restaurovala:

BcA. et Bc. Klára Schmidtová, studující FR UPa

Litomyšl 2020
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Počet vyhotovení restaurátorské dokumentace: 3

Místo uložení restaurátorské dokumentace:

• Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování

• Správa st. zámku Jaroměřice nad Rokytnou, nám. Míru 1, 675 51 Jaroměřice

nad Rokytnou

• Soukromý archiv restaurátora

© Dokumentace jako dílo vědecké a literární je chráněna ve smyslu zákona

č. 121/2000 Sb. o Právu autorském v úplném znění dodatků (Autorský zákon podle

č. 398/2006 Sb.) s tím, že právo k užití má příslušný orgán státní památkové péče a

majitel památky.

Autor fotografií: BcA. et Bc. Klára Schmidtová, pokud není uvedeno jinak

Dokumentaci vypracovala: BcA. et Bc. Klára Schmidtová, studující FR UPa
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Prohlašujeme, že jsme použili při restaurování pouze materiálů a postupů uvedených

v této restaurátorské dokumentaci. Nejsme si vědomi nových zjištění a skutečností

na restaurovaných částech díla, které by nebyly uvedeny v této dokumentaci.

V Litomyšli dne 10.9.2020

________________ ________________

Restaurovala: Vedoucí práce:

BcA. et Bc. Klára Schmidtová, Mgr. art Luboš Machačko,

studující FR UPa vedoucí ARUDP FR UPa
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Identifikace restaurovaného díla

Předmět restaurování: Obraz – portrét Marie Kateřiny z Questenberka

Autor: Neznámý, nesignováno

Datace: Začátek 18. století

Provenience: Střední Evropa

Inventární číslo nové: JR05912a

Inventární číslo staré: 0501

Technika: Olejomalba na plátně, s ozdobným rámem

Podložka: Plátno, napínací rám

Rozměry: v. 85,8 × š. 76,9 cm (nepravidelné)

Umístění: Státní zámek Jaroměřice nad Rokytnou, nám. Míru 1, 675 51 Jaroměřice

nad Rokytnou

Majitel/ Zadavatel: NPÚ, státní příspěvková organizace zřízená rozh. MK ČR

čj. 11617/2002, IČ 75032033, DIČ CZ75032333, se sídlem

Valdštejnské nám. 163/3, 11801 Praha 1 – Malá Strana,

NPÚ územní památková správa

České Budějovice, nám. Přemysla Otakara II. 34,

370 21 České Budějovice

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998 Sb.,

Sídlo: Studentská 95, 532 10 Pardubice,

zastoupena Mgr. et BcA. Radomírem Slovikem,

děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Restaurovala: BcA. et Bc. Klára Schmidtová, studující ARUDP FR UPa

Vedoucí práce: Mgr. art Luboš Machačko, vedoucí ARUDP FR UPa

Chemicko-technologický průzkum vypracovala: Ing. Petra Lesniaková, Ph. D.,

Katedra chemické technologie Fakulty restaurování Univerzity Pardubice

Datum započetí a ukončení restaurování: 25.2.2020–10.9.2020
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Popis díla

Typologický popis

Restaurovaným dílem je portrét šlechtičny Marie Kateřiny z Questenberka,

roz. ze Stadelu (1641–1686). 2

Obraz pochází ze sbírky rodu Questenberků, která je uložena ve státním zámku

Jaroměřice nad Rokytnou. Dílo není signované ani datované, v literatuře je uvedena

informace „kopie z 18. století dle starší předlohy“3. Půlfigura šlechtičny je vsazena do

oválu s tmavě zeleným neurčitým pozadím. Ovál je lemovaný přibližně 3 cm širokým

iluzivním hnědým rámem. Cvikly mezi oválem a obdélným formátem díla jsou tmavě

hnědé. Šlechtična je natočená z levého tříčtvrtinového profilu. Její obličej je

podlouhlého oválného tvaru se zašpičatělou bradou, vysokým čelem, dlouhým nosem

a rudými rty s lehkým úsměvem. Pohled jejích tmavých očí se obrací průčelně na

diváka. Vlasy/paruka jsou tmavé, krátké, upravené do loken, z nichž dvě splývají přes

šíji. Na levém uchu je zobrazena perlová náušnice ve tvaru kapky. Poměrně krátký

krk s velkým dekoltem zdobí perlový náhrdelník. Šlechtična je oděna do šatů zlaté

barvy bohatě zdobených dekorem. Výstřih je lemován jemnou krajkou, zobrazený levý

rukáv je nabíraný a ozdobený broží černé barvy ve tvaru květiny. Kolem paží je

šlechtična zahalena do tmavě modré draperie se zlatým lemem a dekorem kolem

okraje.

Portrét je zhotoven pravděpodobně technikou olejomalby na červenohnědém

podkladu. Podložkou díla je plátno napnuté na dřevěném napínacím rámu o rozměrem

85,8 × 76,9 cm bez středové příčky a možnosti vyklínování. Uprostřed horního okraje

se z líce nachází obdélný papírový štítek se zkosenými rohy (2,6 × 3,1 cm) s číslem

„147“ psaným železogalovým inkoustem.

2 KELLER, Katrin a CATALANO, Alessandro, ed. Die Diarien und Tagzettel des Kardinals Ernst

Adalbert von Harrach (1598-1667). Wien: Böhlau, 2010., s.482 [online]. ISBN 978-3-205-78461-6.

Dostupné z: Books.Google,

https://books.google.cz/books?id=fEUFHQSJUOEC&lpg=PA482&dq=maria%20katharina%20stadel

&hl=cs&pg=PA482#v=onepage&q=maria%20katharina%20stadel&f=false [cit. 10.5.2020]
3 Informace z katalogu Castis NPÚ ÚPS České Budějovice;

FIDLER Petr, KŘESADLOVÁ Lenka, PERUTKOVÁ Jana, RUHE Lilian, SPÁČILOVÁ Jana a

VALEŠ Tomáš. Proměny zámeckého areálu v Jaroměřicích nad Rokytnou: kritický katalog výstavy.

České Budějovice: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích,

2017, s. 294. ISBN 978-80-87890-24-0.

https://books.google.cz/books?id=fEUFHQSJUOEC&lpg=PA482&dq=maria%20katharina%20stadel&hl=cs&pg=PA482#v=onepage&q=maria%20katharina%20stadel&f=false
https://books.google.cz/books?id=fEUFHQSJUOEC&lpg=PA482&dq=maria%20katharina%20stadel&hl=cs&pg=PA482#v=onepage&q=maria%20katharina%20stadel&f=false
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Z rubu se na plátně v horní části díla nachází identifikační nápis štětcem

v tmavě hnědé barvě „3i“. Stejný nápis je uveden i na každé liště. Na pravé liště se

nachází papírový štítek s nápisem modrým fixem „JAROMĚŘICE 501/454; JR05912


[…]


Obdélný dřevěný

profilovaný černý

rám se zlatou vnitřní

lištou

Jan Adam Questenberk JR10276a Neznámý Po 1717 BLÁHOVÁ,

PETROVÁ 2014

(pozn. 76), s. 450

FIDLER a kol. 2017

(pozn. 3), s. 305

Ovál

Oválný, stejný jako

JR05916a

Marie Antonie roz.

Kounicová

JR6163 Martin van

Meytens

1738 Průzkum–zámek

BLÁHOVÁ,

PETROVÁ 2014

(pozn. 76), s. 450.

PLICHTA 1974 (pozn.

1, příloha 57.

Ano,

oválné zrcadlo

Jan Adam z Questenberka,

varianta na dřívější portrét

Gabriela Müllera

JR05331 Neznámý Po 1717 FIDLER a kol. 2017

(pozn. 3), s. 302.

Ovál

v obdélném

formátu

Není
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Marie Antonie

z Questenberka, varianta

na dřívější portrét Gabriela

Müllera

JR05334a Neznámý Po1717 FIDLER a kol. 2017

(pozn. 3), s. 303.

Ovál

v obdélném

formátu

Dřevěný zlacený

obdélný rám

s dekorem v rozích a

středech lišt

Portrét Marie Terezie JR05874 Dílna

Martina

van

Meytense

Asi 1742 RUHE 2017, s. 18. Ovál

v obdélném

formátu

Není

Nezjištěno JR06161a Nezjištěno Nezjištěno Průzkum – zámek Ovál

v obdélném

formátu

Ano,

oválné zrcadlo
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Seznam fotografií katalogu rámů s oválným zrcadlem ze zámku

Jaroměřice nad Rokytnou a obrazové přílohy 3
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Obr. 3. 30 Hyacinthe Rigaud, Maxmilián Oldřich z Kounic, 1698.

Obr. 3. 31 Zlacený rám s oválným zrcadlem typu Ludvíka IV.
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Obr. 3. 32 Rám typu Ludvíka XIV., první čtvrtina 18. století
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Obr. 3. 33 Cassettový typ rámu, 17. století, Itálie.

Obr. 3. 34 Vyřezávaný a částečně zlacený rám typu Sansovino, 1560–1580.
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Obr. 3. 35 Rám typu Salvator Rosa, 18. století.

Obr. 3. 36 Řez rámem typu Salvator Rosa.
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Obr. 3. 37 Holandský typ rámu, 17. století.

Obr. 3. 38 Holandský typ boltcového rámu, Utrecht 1654.
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Obr. 3. 39 Anglický vyřezávaný a zlacený rám ze 17. století typu Sunderland s boltcovým

ornamentem.

Obr. 3. 40 Oválný trofejový rám.
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Obr. 3. 41 Spoj francouzských rámů.
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Obr. 3. 42 Rám typu Ludvíka XIII. s akantovým ornamentem, 17. století.

Obr. 3. 43 Rám typu Ludvíka XIII., 17. století.
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Obr. 3. 44 Rám typu Ludvíka XIV.

Obr. 3. 45 Oválný rám typu Ludvíka IV./régence,
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Obr. 3. 46 Rám typu Ludvíka XV., 18. století.

Obr. 3. 47 Oválná varianta rámu typu Ludvíka XV., 18. století.
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Obr. 3. 48 Rám typu Ludvíka V.

Obr. 3. 49 Rám typu Ludvíka V. s rokaji.
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Obr. 3. 50 Rám typu Ludvíka XVI., 18. století.

Obr. 3. 51 Oválný rám typu Ludvíka XVI., 18. století.
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Závěr

Komplexní restaurování barokních podobizen zobrazující Marii Kateřinu

z Questenberka a neznámého šlechtice ze sbírky zámku Jaroměřice nad Rokytnou proběhlo

na základě vyhotoveného restaurátorského průzkumu, který zahrnoval neinvazivní

zobrazující metody a chemicko-technologické analýzy mikrovzorků barevné vrstvy a plátna.

Zvolený restaurátorský postup se u každého díla mírně lišil v závislosti na typu a míře

poškození. Obě díla prošla mechanickým očištěním plátna, barevná vrstva byla

zkonsolidována a povrchové znečištění malby bylo částečně eliminováno vybranými

rozpouštědly. Došlo k vyrovnání děl a vyspravení textilní podložky metodou zvanou

Thread-by-Thread, jejíž používání není v českých zemích zatím příliš běžné. Na obě díla byl

aplikován strip-lining a byla vypnuta na nový vypínací rám. Rozsáhlé defekty byly

vytmeleny a po nanesení mezilaku zaretušovány scelující retuší. Obě malby byly opatřeny

závěrečným ochranným polomatným lakem. V atlasu poškození byla detailně fotograficky

zdokumentována a definována všechna poškození.

Na zámku Jaroměřice nad Rokytnou byl proveden průzkum čtyř dochovaných

pravoúhlých ozdobných rámů s oválným zrcadlem, který spočíval v měřičské dokumentaci,

fotodokumentaci, popisu dekorace a ornamentů, techniky a poškození. K tématu

historického vývoje rámů byla zpracována rešerše literatury, která poukázala na velmi malý

počet titulů v českém prostředí. Popis vývoje obrazových rámů s uvedením hlavních typů

rámů včetně obrazové přílohy umožnil bližší pochopení problematiky, která je velice pestrá

a nemálo zajímavá. V rámci hledání bližších souvislostí se studovanými rámy byla zaměřena

pozornost na sbírku portrétů Jana Adama Questenberka, na jeho kavalírskou cestu a styky

s umělci vídeňského dvora. K obrazovým rámům pravoúhlého formátu s oválným zrcadlem

byly dohledány paralely ve francouzském a rakouském prostředí. Studované obrazové rámy

pravoúhlého formátu s oválným zrcadlem byly zařazeny do typologie rámů Ludvíka IV.

s jejich vznikem v první třetině 18. století ve vídeňském prostředí.
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