POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Klára Schmidtová

Název diplomové práce: Restaurování dvou barokních podobizen ze sbírek zámku

Jaroměřice nad Rokytnou a rozšířený průzkum rámů s oválným obrazovým zrcadlem

Studijní obor: Restaurování a konzervace uměleckých a umělecko-řemeslných děl na

papírových, textilních a souvisejících podložkách: Textil

Vedoucí práce: Mgr. Vladislava Říhová, Ph.D.

Jméno a příjmení oponenta/email: PhDr. Zuzana Křenková, Ph.D.; krenkovz@vscht.cz

Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění: Zadání diplomové práce bylo splněno.

XA □B □C □D □E □F

Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění:

Zadání diplomové práce bylo splněno bez výhrad.

XA □B □C □D □E □F

Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění:

Odborná úroveň teoretické části diplomové práce je dostačující. Zvoleno bylo komplikované

téma, stojící na okraji zájmu domácího a zahraničního bádání. Složitou situaci se

diplomantka pokusila vyřešit širším vhledem do problematiky obrazových rámů, který by se

ve svých úvodních odstavcích (počínajících starověkým Egyptem) mohl jevit poněkud příliš

zeširoka pojatý. Za podstatnou považuji autorčinu snahu postihnout historické souvislosti,

osobnost Jana Adama Questenberka a jeho obrazovou sbírku, do níž sledované obrazové

rámy pravoúhlého formátu s oválným zrcadlem náleží. Lze souhlasit s tvrzením, že provenienci
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rámů je třeba vidět ve vídeňském prostředí první třetiny 18. století. Je ovšem škoda, že se

diplomantka nepokusila tuto myšlenku rozvinout šířeji než na jeden odstavec.

XA □B □C □D □E □F

Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění:

Diplomantka provedla restaurování dvou barokních portrétů na dobré úrovni. Na základě

průzkumů byl zvolen ke každému dílu vhodný restaurátorský postup, s cílem zajistit defekty

barevné vrstvy a plátna, zmírnit další příčiny degradace a zlepšit čitelnost a estetickou hodnotu

díla. Díla si po zásahu zachovala autentický charakter. Ocenit je třeba zejména přesnost s jakou

bylo provedeno zcelení trhlin plátna. Jednotlivé fáze restaurátorské dokumentace doplňuje

odpovídající fotodokumentace.

XA □B □C □D □E □F

Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Diplomantka v praktické části DP dodržela obvyklou metodiku určenou pro strukturování

restaurátorských dokumentací, i strukturu předepsanou pro část určenou pro atlas

poškození FR UPa. Použité metody a postupy jsou dostatečně popsány, stejně jako jejich

výsledky s využitím potřebné obrazové dokumentace.

V teoretickém textu autorka čerpala zejména ze zahraničních zdrojů, kterých však bohužel

není mnoho. Práce s rakouskou odbornou literaturou (sbírkovými katalogy, aukčními

katalogy apod.) by jistě pomohla rozšířit srovnávací materiál pro sledované typy rámů a

rozpracovat téma jejich provenience.

XA □B □C □D □E □F

Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Text je psán kultivovaným jazykem s menším množstvím překlepů a chyb. Odkazy na

literaturu jsou provedeny uspokojivě. Ne vždy se drží jednotného způsobu citování (např. u

periodik a webových odkazů). Některé tituly jsou citovány chybně. V poznámkách pod čarou

dochází ke zkrácení citace, což je v pořádku, pokud by bylo provedeno důsledně (viz pozn.

33 a pozn. 116). Uvedené nedostatky nepovažuji za významné.

XA □B □C □D □E □F

Další připomínky/dotazy

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

XA □B □C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)
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